
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 270  DEL 02-12-2021 
SERVIZIO COMMERCIO E SUAP 
         

Oggetto : APPROVAZIONE ELENCHI PER L' ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE MICRO IMPRESE DEL 
COMUNE DI PISOGNE OPERANTI NEI SETTORI ECONOMICI  DEL 
COMMERCIO,  DEL TURISMO,  DEI SERVIZI  E  DELL ARTIGIANATO. 
CONCESSIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI.  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.157 del 27/08/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bando per l’assegnazione di  contributi a fondo perduto 
alle micro imprese del comune di Pisogne  operanti nei settori economici del 
commercio, del turismo, dei servizi e dell’artigianato al fine di contribuire a mitigare 
gli effetti economici negativi  causati dall’emergenza epidemiologica da Covid -19; 

 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 168   del 08/09/2021, esecutiva ai sensi di 

legge    è stato modificato  l’art. 18 del bando di cui sopra avente per oggetto : “Obblighi 
dei soggetti beneficiari”;   

 
DATO ATTO che la dotazione economica a disposizione per finanziare il suddetto bando 
ammonta ad € 70.000,00, a valere sui fondi trasferiti dallo Stato ai Comuni, per interventi di 
sostegno economico-sociale a seguito dell’emergenza Covid-19, di cui all’art. 112 del c.d. 
Decreto Rilancio – D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, convertito nella L. 17 luglio 2020 n. 77 
e trova copertura al capitolo n. 2960 del Bilancio 2021-2023 – anno 2021;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 484 del 24/11/2021 con la quale si è provveduto 
all’assunzione dell’impegno di spesa di € 70.000,00 al capitolo 2960 del bilancio 2021-2023 
anno 2021 al fine di erogare il contributo a fondo perduto di cui in premessa; 
 
DATO ATTO che il contributo straordinario a fondo perduto di cui al bando in premessa, in 
quanto erogato in via eccezionale per contrastare gli effetti negativi conseguenti all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 e pertanto  diverso da misure di sostegno esistenti  prima di detta 
emergenza, ai sensi dell’art. 10 bis del Decreto Legge  28/10/2020 n. 137 cd. “Decreto Ristori”  
(convertito nella Legge n. 176  del 18/12/2020),  non   concorre alla formazione del reddito 
imponibile ai fine delle imposte sui redditi e non è pertanto  soggetto alla ritenuta d’acconto 
prevista dall’art. 28, comma 2 del D.P.R. 29/09/1976 n. 600 (come chiarito anche dal parere n. 
629/2021 espresso dall’Agenzia delle Entrate ad istanza di interpello) ; 
 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



DATO ATTO che in esecuzione delle predette  deliberazioni di Giunta Comunale si è 
proceduto alla raccolta delle  n. 33 domande di partecipazione pervenute al protocollo 
dell’Ente   ed alle successive verifiche propedeutiche alla concessione del contributo a fondo 
perduto; 
 
VERIFICATO che con riferimento alle istanze pervenute  è stato predisposto formale elenco 
delle richieste ammesse (n. 31) di cui allegato  sub A)  e  formale elenco delle richieste non 
ammesse (n. 2) cui all’ allegato sub B) specificando  le motivazioni del mancato accoglimento;    
entrambi  gli  elenchi si allegano alla presente determinazione per farne parte integrale e 
sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto  necessario procedere all’approvazione dei predetti elenchi; 
 
APPURATO che l’erogazione del beneficio economico in parola rientra tra le fattispecie per le 
quali non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, in quanto detti contributi non derivano da rapporti sinallagmatici e contrattuali con 
l’Ente; 
 
PRESO ATTO che i singoli aiuti individuali rientrano nel campo di applicazione degli aiuti “de 
minimis” e pertanto sono stati registrati preliminarmente all’adozione del presente atto sul 
Registro nazionale degli Aiuti di Stato (R.N.A), adempimento obbligatorio per la legittimità delle 
singole elargizioni, dove la misura è stata registrata con CAR 20171; 
 
TENUTO conto della normativa comunitaria in materia di aiuti “de minimis”; Regolamento (UE) 
n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013 relativo all’ applicazione degli artt. 107 e108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, aiuti “de minimis” pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale dell’Unione Europe serie L 352 del 24/12/2013; 
 
VISTO il Decreto 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”. 
 
VERIFICATO CHE   l’importo complessivo dei contributi da erogare, di cui alla graduatoria 
sopra richiamata, ammonta  a € 76.930,58 €; 
RITENUTO pertanto opportuno ricalcolare, in diminuzione e  proporzionalmente, i singoli 
contributi stante la dotazione finanziaria a disposizione pari a  € 70.000,00; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla concessione definitiva e contestuale 
liquidazione del contributo a fondo perduto alle attività economiche ammesse come da elenco 
allegato alla presente (Allegato sub. A), dando atto che le generalità dei beneficiari sono 
depositate in atti dell’Ente; 
 
DATO ATTO che dovrà essere data comunicazione al Registro nazionale degli aiuti di Stato 
della data di adozione del presente provvedimento di concessione dell’aiuto individuale a pena 
di decadenza dell’aiuto; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto; 
 
 
VISTI: 
 

- i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 14 del 01/10/2021 di  nomina dei titolari di 
posizione organizzativa:  

- lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità dell’ente; 



 
 

 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA  
 
 

1) di approvare l’elenco predisposto per le richieste ammesse (Allegato sub. A) e l’elenco 
redatto per quelle non ammesse (Allegato sub. B), che si allegano entrambi  al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che le generalità delle attività 
ammesse e di quelle non ammesse sono depositate in atti dell’Ente; 

 
2) di procedere alla concessione definitiva del contributo a fondo perduto alle micro imprese  

di Pisogne operanti nei settori economici del commercio, del turismo, dei servizi e 
dell’artigianato al fine di contribuire a mitigare gli effetti economici negativi causati   
dall’emergenza pandemica, di cui al bando approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 157  del  27/08/2021 e successivamente modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 168 del 08/09/2021;  

 
3)  di liquidare la somma complessiva di € 70.000.00 a favore delle attività economiche di 

Pisogne di cui all’ elenco  sopra richiamato (Allegato sub A) per l’importo a fianco di 
ciascuna indicato, con imputazione al capitolo 2960 del bilancio 2021-2023 anno 2021, 
impegno n. 562/2021; 

4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136, gli estremi identificativi dei conti correnti dove accreditare i contributi sono 
rispettivamente quelli da dichiarazioni agli atti; 

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) di dare atto che i dati del presente provvedimento saranno pubblicati su Amministrazione 
Trasparente, contributi e sovvenzioni ex artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 



 15264  

15566   

15934

02/09/2021  

08/09/2021   

14/09/2021

20171 57147 6810829 A 5.795,06 € 0,00 € 5.795,06 € 5.273,00 € 4.218,40 € 4.000,00 € 3.639,64 € 69,02 90,99

15349 

15850 

19063

03/09/2021 

13/09/2021 

05/11/2021

20171 57147 6815938 A 1.769,00 € 0,00 € 1.769,00 € 1.450,00 € 1.160,00 € 1.160,00 € 1.055,50 € 72,79 90,99

15896  

15976

14/09/2021    

15/09/2021
20171 57147 6846547 A 3.765,97 € 0,00 € 3.765,97 € 3.076,86 € 2.461,49 € 2.461,49 € 2.239,74 € 72,79 90,99

16645 

19341

28/09/2021 

09/11/2021
20171 57147 6847900 A 8.182,54 € 0,00 € 8.182,54 € 6.707,00 € 5.365,60 € 4.000,00 € 3.639,64 € 54,27 90,99

16659 29/09/2021 20171 57147 6850651 A 2.196,00 € 0,00 € 2.196,00 € 1.800,00 € 1.440,00 € 1.440,00 € 1.310,27 € 72,79 90,99

16817 01/10/2021 20171 57147 6885451 A 10.980,00 € 0,00 € 10.980,00 € 9.000,00 € 7.200,00 € 4.000,00 € 3.639,64 € 40,44 90,99

16998 05/10/2021 20171 57147 6886385 A 1.349,90 € 0,00 € 1.349,90 € 1.349,90 € 1.079,92 € 1.079,92 € 982,63 € 72,79 90,99

ALLEGATO   SUB A)  ELENCO AMMESSI

n
. p

ro
to

co
llo

 d
o

m
a

n
d

a 
d

i 

p
ar

te
ci

p
az

io
n

e

d
at

a 
p

re
se

n
te

az
io

n
e 

d
o

m
a

n
d

a 

C
O

D
IC

E 
D

E
LL

A
 M

IS
U

R
A

  (
C

A
R

)

R
N

A
 C

O
D

IC
E 

B
A

N
D

O

C
O

D
IC

E 
C

O
N

C
ES

SI
O

N
E 

R
N

A
 (

C
O

R
)

ELENCO DOMANDE AMMESSE AL BANDO PER AL'ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE MICRO IMPRESE 

DEL COMUNE DI PISOGNE OPERANTI NEI SETTORI ECONOMICI DEL COMMERCIO,  DEI SERVIZI, DEL TURISMO E DELL'ARTIGIANATO. ( BANDO PUBBLICATO IN 

DATA  30/08/2021)

TI
P

O
LO

G
IA

 D
I 

SP
ES

A
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

A
 -

 B
 -

 C
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

( 
ve

d
as

i a
rt

. 8
 d

el
 B

an
d

o
) 

 

IM
P

O
R

TO
 A

IU
TI

  -
 D

E
TR

A
ZI

O
N

I 

FI
SC

A
LI

im
p

o
rt

o
 t

o
ta

le
 f

at
tu

re
 (

in
te

rv
e

n
ti

/ 

sp
es

e 
am

m
is

si
b

ili
)

IM
P

O
R

TO
 A

L 
N

ET
TO

 D
E

G
LI

 A
IU

TI
 /

 

D
E

TR
A

ZI
O

N
I F

IS
C

A
LI

TO
TA

LE
 IM

P
O

R
TO

 S
P

ES
A

  

A
M

M
IS

SI
B

IL
E 

 A
L 

N
ET

TO
 D

I 
IV

A

IM
P

O
R

TO
 C

O
N

TR
IB

U
TO

  8
0%

 S
U

 

IM
P

O
N

IB
IL

E 
A

M
M

ES
SO

   
  C

O
N

TR
IB

U
TO

 C
O

N
C

ES
SO

  

R
IC

A
LC

O
LA

TO
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

in
 d

im
u

n
iz

io
n

e 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

e 
p

ro
p

o
rz

io
n

al
m

e
n

te
   

(s
u

lla
 b

as
e 

d
el

la
 d

o
ta

zi
o

n
e 

fi
n

an
zi

ar
ia

 

d
is

p
o

n
ib

ile
 p

ar
i €

 7
0,

00
0,

00
)

C
O

N
TR

IB
U

TO
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

m
in

im
o

 €
 5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

 

m
a

ss
im

o
 €

 4
,0

00
,0

0

IN
TE

N
SI

TA
' C

O
N

TR
IB

U
TO

 

R
IC

A
LC

O
LA

TO
   

R
IS

P
ET

TO
 

IM
P

O
R

TO
 S

P
ES

A
 A

M
M

IS
SI

B
IL

E 
   

 

%

IN
TE

N
SI

TA
' C

O
N

TR
IB

U
TO

 

R
IC

A
LC

O
LA

TO
 R

IS
P

ET
TO

 

IM
P

O
R

TO
 C

O
N

TR
IB

U
TO

 

M
A

SS
IM

O
 C

O
N

C
ED

IB
IL

E 
   

  %



17031 06/10/2021 20171 57147 6888143 A 7.654,00 € 0,00 € 7.564,00 € 6.200,00 € 4.960,00 € 4.000,00 € 3.639,64 € 58,70 90,99

17261 11/10/2021 20171 57147 6899643 A 1.994,91 € 0,00 € 1.994,91 € 1.635,17 € 1.308,14 € 1.308,14 € 1.190,29 € 72,79 90,99

17502 13/10/2021 20171 57147 6901371 A 1.972,18 € 0,00 € 1.972,18 € 1.469,00 € 1.175,20 € 1.175,20 € 1.069,33 € 72,79 90,99

17980 20/10/2021 20171 57147 6902204 A 5.624,81 € 0,00 € 5.624,81 € 4.610,50 € 3.688,40 € 3.688,40 € 3.356,12 € 72,79 90,99

17986 20/10/2021 20171 57147 6902790 C 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 1.819,82 € 72,79 90,99

18475 27/10/2021 20171 57147 6903438 A 1.300,01 € 0,00 € 1.300,00 € 1.065,58 € 852,46 € 852,46 € 775,66 € 72,79 90,99

18577 28/10/2021 20171 57147 6903895 A 4.703,75 € 0,00 € 4.703,75 € 3.585,53 € 2.868,42 € 2.868,42 € 2.610,01 € 72,79 90,99

18578 28/10/2021 20171 57147 6981323 A 14.000,00 € 0,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 11.200,00 € 4.000,00 € 3.639,64 € 26,00 90,99

18580 28/10/2021 20171 57147 6981451 A 1.647,00 € 0,00 € 1.647,00 € 1.350,00 € 1.080,00 € 1.080,00 € 982,70 € 72,79 90,99

18623 29/10/2021 20171 57147 6981625 A 17.690,00 € 0,00 € 17.690,00 € 14.500,00 € 11.600,00 € 4.000,00 € 3.639,64 € 25,10 90,99

18707  

19501

02/11/2021   

10/11/2021
20171 57147 6982038 A 5.111,73 € 0,00 € 5.111,73 € 4.261,25 € 3.409,00 € 3.409,00 € 3.101,89 € 72,79 90,99

18722 02/11/2021 20171 57147 6982506 A 2.705,96 € 0,00 € 2.705,96 € 2.219,00 € 1.775,20 € 1.775,20 € 1.615,27 € 72,79 90,99

18725 02/11/2021 20171 57147 6986940 A 6.832,00 € 0,00 € 6.832,00 € 5.600,00 € 4.480,00 € 4.000,00 € 3.639,64 € 64,99 90,99



18726 02/11/2021 20171 57147 6987101 A 5.063,00 € 0,00 € 5.063,00 € 4.150,00 € 3.320,00 € 3.320,00 € 3.020,91 € 72,79 90,99

18728   

19278 

19349

02/11/2021  

08/11/2021    

09/11/2021

20171 57147 6987898 B 1.220,56 € 0,00 € 1.220,56 € 984,06 € 787,25 € 787,25 € 716,33 € 72,79 90,99

18729 02/11/2021 20171 57147 6989359 A 3.513,80 € 0,00 € 3.513,80 € 2.880,00 € 2.304,00 € 2.304,00 € 2.096,44 € 72,79 90,99

18742 02/11/2021 20171 57147 6989497 A 1.099,00 € 0,00 € 1.099,00 € 900,82 € 720,66 € 720,66 € 655,74 € 72,79 90,99

19106 05/11/2021 20171 57147 6989740 C 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 1.819,82 € 72,79 90,99

19241 08/11/2021 20171 57147 6992406 A 13.889,70 € 0,00 € 13.889,70 € 11.385,00 € 9.108,00 € 4.000,00 € 3.639,64 € 31,97 90,99

19342 09/11/2021 20171 57147 6992913 B 2.440,00 € 0,00 € 2.440,00 € 2.000,00 € 1.600,00 € 1.600,00 € 1.455,86 € 72,79 90,99

19395 09/11/2021 20171 57147 6993106 A 4.016,24 € 0,00 € 4.016,24 € 3.292,00 € 2.633,60 € 2.633,60 € 2.396,34 € 72,79 90,99

19445 

19446

10/11/2021   

10/11/2021
20171 57147 6993925 A 6.000,00 € 0,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 4.800,00 € 4.000,00 € 3.639,64 € 60,66 90,99

19496 10/11/2021 20171 57147 6994067 A 3.581,92 € 0,00 € 3.581,92 € 2.936,00 € 2.348,80 € 2.348,80 € 2.137,20 € 72,79 90,99

19519 10/11/2021 20171 57147 6994562 A 1.400,00 € 0,00 € 1.400,00 € 1.147,55 € 918,04 € 918,04 € 835,33 € 72,79 90,99

103.862,58 € 76.930,58 € 70.000,00 €



  ALLEGATO SUB  B)       ELENCO DOMANDE NON AMMESSE 

 
 
ELENCO DOMANDE NON AMMESSE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO A FAVORE  DELLE MICRO IMPRESE DEL COMUNE DI 
PISOGNE OPERANTI NEL SETTORE ECONOMICI DEL COMMERCIO, DEI SERVIZI , DEL 
TURISMO E DELL’ARTIGIANATO. (BANDO PUBBLICATO IN DATA  30/08/2021). 
 
  

PROT. N. DATA MOTIVAZIONE ESCLUSIONE 

15675-
15851 

10/09/2021 NON AMMESSO 

TIPOLOGIA DI SPESA NON AMMISSIBILE                                              
(art. 8 del Bando “Tipologie spese ammissibili” e 
punto n. 11  Faq pubblicate sul sito del Comune)  

16301 21/09/2021 NON AMMESSO 

DATA CONTRATTO NOLEGGIO   E DATA FATTURA 
ANTERIORI AL 01/01/2021                                                                                           

(art. 8 del Bando “Tipologie spese ammissibili”)  
  

 


